

Ożarów Mazowiecki, dnia 31 marca 2021 r.

**Pan**  
**Michał Kanclerz**  
**Radny**  
**Powiatu Warszawskiego Zachodniego**

*Szanowny Panie Radny*

W odpowiedzi na interpelację Pana Radnego w sprawie poprawy stanu drogi powiatowej 4119W ul. Sochaczewska na odcinku od ronda przy ul. Strzykulskiej – droga powiatowa 4122W do skrzyżowania z ul. Poniatowskiego w Ożarowie Mazowieckim informuję, że na rozbudowę drogi powiatowej nr 4119W (ul. Sochaczewskiej) został sporządzony stosowny projekt. Został on zatwierdzony otrzymaną decyzją zezwalającą na realizację inwestycji drogowej. Przedmiotowa dokumentacja projektowa rozbudowy tej drogi dotyczy między innymi odcinka ul. Sochaczewskiej, o którym jest mowa w Pańskiej interpelacji.

W zakresie projektowanej rozbudowy uwzględniona została wycinka kolidujących drzew, wymiana konstrukcji nawierzchni jezdni, wykonanie poboczy, przejść dla pieszych wraz z azylami oraz w szczególności budowa ronda na skrzyżowaniu ul. Sochaczewskiej z ul. Poniatowskiego.

Od wielu lat zarówno w naszym jak i wielu innych powiatach praktykowany jest partnerski system realizacji inwestycji na drogach powiatowych polegający na wspólnym typowaniu i finansowaniu zadań inwestycyjnych przez powiat i zainteresowane gminy. W taki sposób wspólnie z Gminą Ożarów Mazowiecki wykonano budowę ciągu pieszo-rowerowego wzdłuż omawianej drogi powiatowej.

W ostatnim czasie w ramach robót remontowych wykonano również nakładki asfaltowe poprawiając tym samym stan nawierzchni jezdni.

Odnosząc się do opisanego złego stanu nawierzchni jezdni na odcinku od ul. Poniatowskiego do ul. Strzykulskiej należy z całą stanowczością podkreślić, że w dużej mierze jest on spowodowany prowadzoną na przyległym terenie do drogi budową osiedla Aspen Park. Przedmiotowa inwestycja budowlana oddziałuje negatywnie na drogę zarówno pogarszając jej stan techniczny jak i zmniejszając bezpieczeństwo ruchu drogowego włączając do drogi generowany inwestycją ruch drogowy.

Mając na uwadze powyższe oraz w świetle uzyskanych informacji o planowanej budowie kolejnego etapu osiedla widzimy konieczność i zasadność dostosowania drogi poprzez jej rozbudowę na ww. odcinku z udziałem środków budowniczego osiedla.

Jednocześnie informuję, że służby Zarządu Dróg Powiatowych na bieżąco wykonują prace remontowe polegające na uzupełnianiu ubytków powstałych w nawierzchni asfaltowej na skutek działania niesprzyjających warunków atmosferycznych jakie miały miejsce w okresie zimowym.

Problem poprawy stanu nawierzchni ul. Sochaczewskiej na odcinku, o który Pan pyta rozwiązałoby położenie nakładki asfaltowej na przedmiotowym odcinku ( tak jak zrobiliśmy to w ubiegłym roku na ul. Szeligowskiej). Aktualnie Zarząd Dróg Powiatowych robi przegląd stanu dróg po zimie i na najbliższej sesji Zarząd Powiatu proponuje wprowadzenie do budżetu na 2021 r. środków pozwalających na wykonanie nakładek asfaltowych na wskazanych odcinkach dróg powiatowych.

Wykonanie tego zadania przewidujemy w okresie wakacyjnym.

*z pozdrowieniami*

**STAROSTA**  
  
**Jan Zychlinski**